Comissão  da Amazônia, Integração  Nacional  e de Desenvolvimento

Regional

 REQUERIMENTO Nº       , DE 2005

(Do Sr. Anselmo e outros)

Requer a realização de Audiência Pública em Porto

Velho – Rondônia, com a presença de representantes

dos  órgãos  federais  e  Estaduais  para  discutir  a

execução do Acordo de Cooperação entre União e o

Governo do Estado de Rondônia, para adequação do

Zoneamento  Sócio-Econômico-Ecológico do Estado

de Rondônia.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que ouvido o

plenário,  sejam  convidados  representantes  do  Ministério  do  Meio  Ambiente,

Ministério  da  Justiça,  Ibama,   Incra,  Polícia  Federal,   Governo  do  Estado  de

Rondônia, Secretaria de Segurança Pública, Sedam e Assembléia Legislativa do

Estado  à  audiência  pública  onde  será  discutida  a  execução  do  Acordo  de

Cooperação entre União, por meio do Ministério do Meio Ambiente e o Governo

do  Estado  de  Rondônia,  com  interveniência  da  Secretaria  de  Estado  de

Desenvolvimento  Ambiental,  para  a  adequação  do  zoneamento  Sócio-

Econômico-Ecológico do Estado de Rondônia.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos  audiência  pública,  uma  vez  que  temos  preocupação

com a Execução do Acordo Celebrado entre União e o Governo do Estado de

Rondônia  para  adequação  do  Zoneamento  Sócio-Econômico-Ecológico  do

Estado,  considerando  as  responsabilidades  bilaterais  assumidas  e  as

modificações na lei originária e constantes no termo de Acordo.

*
F
2
6
1
3
5
5
3
2
9
*

  F
26

13
55

32
9

Consideramos  a  execução  do  acordo,  operação  de  alta

complexidade,  especialmente  pelo  impacto  visualizado  sobre  as  propriedades

rurais,  situadas  nas  áreas  de  floresta  da  Amazônia  Legal,  nas  áreas  de

preservação permanente, nos corredores ecológicos e em locais de expressiva

biodiversidade.  A audiência  se faz ainda mais importante,  considerando que o

conteúdo do acordo, não está ao alcance da maioria dos interessados e que há a

necessidade  de  definir  elementos  metodológicos  e  construir  parcerias  de

implementação do Acordo.

Face  ao  exposto,  submetemos  requerimento  a  Comissão  da

Amazônia solicitando a realização desta audiência.

Sala da Comissão, 07 de março de 2006

ANSELMO DE JESUS EDUARDO  VALVERDE

Deputado  Federal Deputado Federal
*
F
2
6
1
3
5
5
3
2
9
*

  F
26

13
55

32
9

	 REQUERIMENTO Nº       , DE 2005
	ANSELMO DE JESUS 			EDUARDO  VALVERDE
	Deputado  Federal				Deputado Federal